类别号标记：B

慈溪市农业局文件

　慈农建〔2017〕7号　　　    　     签发人：沈均达

对市十七届人大一次会议第223号建议的答复

孙建明代表:

您提出的《关于在城区北部建设一个农业休闲观光园的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

首先，非常感谢您对三农工作的关心和支持。

在坎墩万亩畈的建设上，应结合整体市级规划、慈溪市坎墩果蔬特色农业强镇规划、慈溪坎墩都市农业园总体规划等高标准推进。在建设过程中应注意以下几点：
我市在新一轮产业扶持政策中，以镇、街道为单位制定相关区域性农业建设规划，对于列入市级现代农业重点建设项目的，给予最高不超过1000万元补助；列入市级重大平台建设项目的，实行“一事一议”，资金另行安排。坎墩街道可以做好切实可行的农业休闲观光园规划，规划通过市政府同意，整合各级各渠道资金，经市政府同意制定打造和补助具体办法，实施重点打造。

2016年慈溪市坎墩果蔬特色农业强镇入选浙江省首批特色农业强镇创建对象。根据规划，计划投资7766万元，总体布局为“一圈二轴五园”，即沿园区四周的三塘横江景观带、浒崇公路景观林、五塘横江防护堤和坎胜公路防护林构建一个环状的农业生态景观带(一圈)；以南北向周家路和东西向祝墩横路为轴线（两轴）；打造水果产业园、蔬菜瓜果产业园、花卉产业园、农业创业实践园和民俗文化园（五园）。目前，坎墩街道已先期开展土地流转等基础工作，逐步完善园区内水利、道路等配套项目，并借助承办宁波市农业供给侧结构性改革现场推进会布点契机，重点对祝墩横路沿线进行综合整治景观化改造，取得了较好的效果。会后清明小长假三天内，园区小长假吸引近5万市民游玩，应季瓜果产销两旺。
3. 慈溪市中部三塘横江拓疏工程（陆中湾至水云浦），全长9.9KM，设计面宽度45M，河道两侧道和路绿建设各10M。目前已完成项目立项批复和工程可行性研究报告批复，进入工程初步设计编制阶段。三塘横江涉园段的建设在保证水利功能、投资控制和用地指标基础上，充分考虑坎墩生态农业园的规划建设：沿河道路按照景观园林标准进行规划设计；支叉河道上的人行桥梁设计为园林桥梁；河岸绿化品种的选择做到与生态农业园相协调；河道开挖弃土的堆放充分考虑生态农业园的需要和承受能力；在工程施工时序安排上尽量做到与生态农业园建设相协调。

4.根据省国土资源厅“一严查、两整治”亮剑行动督查重点精神，农业休闲观光项目需从严管理，对于休闲观光、农业经营、农业园区中涉及餐饮、住宿、农家乐等用地，不得占用基本农田进行建设，需严格按照建设用地管理。对于农业发展中涉及到的种植类农业生产、管理用地等，按照设施农用地管理，设施农用地确实无法避免占用基本农田的，需进行市级论证，面积从严控制，同时统筹补划同等数量、质量的基本农田，并鼓励设施农用地进行统一规划、统一设计。

5.坎墩街道积极打造大学生农业众创园，计划吸收慈溪市域内有涉农经历的大学生，创建30－50家50亩左右的农场，发展精致农业。我市鼓励高校毕业生从事现代农业生产经营，对高校毕业生从事现代农业创业的，给予每人每年3万元补助；对农业经营主体引进高校毕业生的，给予每人每年2万元补助，对引进大学生具有中级以上职称或在本市农业经营主体工作满3年的，再补助每人每年1万元。

最后，希望代表们给我们提出更多更好的建议，便于我们搞好今后的工作，在此表示衷心的感谢。

二○一七年六月十五日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政地税局，市国土资源局，市农办，市水利局，坎墩街道，坎墩街道人大工作委员会。

联系人：胡伟宏

联系电话：63989902